
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 59 

privind aprobarea prelungirii valabilității Planului Urbanistic General al comunei Leorda și al 

Regulamentului local de urbanism aferent 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 28.11.2023,  

 

urmare a raportului de specialitate nr. 6241/14.11.2023, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 160/15.11.2023 

având în vedere HCL nr. 20/17.09.1999 prin care s-a aprobat Planul Urbanistic General 

al comunei Leorda cu o valabilitate de 10 ani, HCL nr. 93/30.12.2015 prin care s-a prelungit 

valabilitatea PUG până la data de 31.12.2018, HCL 67/24.10.2018 prin care s-a prelungit 

valabilitatea PUG până la data de 31.12.2020 şi HCL nr. 5/29.01.2021 prin care s-a prelungit 

valabilitatea PUG până la data de 31.12.2023 

luând în considerare avizul comisiei de specialitate a consiliului local, 

în conformitate cu prevederile Ordonanţei nr. 33/2023 privind prorogarea unor termene 

în domeniu urbanismului şi al construcţiilor, Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului 

și urbanismul cu modificările şi completările ulterioare, art. 129 alin. 2 lit. c, alin. 6 lit. c din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

în temeiul art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

   

  Art. 1. Se aprobă prelungirea valabilității Planului Urbanistic General al comunei Leorda 

și al Regulamentului local de urbanism aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Leorda nr. 

20/17.09.1999, de la 31.12.2023 până la data de 31.12.2026. 

Art. 2. Primarul comunei Leorda și serviciile din aparatul de specialitate ale acestuia, 

vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3. Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - judeţul Botoşani și primarului comunei Leorda.  

 

 

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ    CONTRASEMNEAZĂ         

      SECRETAR GENERAL AL COMUNEI        
HAMBURDĂ MIHAI     LUNGU CORNEL        

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 28.11.2023, cu 11 voturi “pentru”. 


